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W Związku Radzieckim związki zawo-

dowe były wbudowane w państwowy sy-

stem władzy i administracji. Demokracja 

wewnątrz związków była ograniczona. 

Fundamentalną zasadą funkcjonowa-

nia związków zawodowych był centra-

lizm demokratyczny, w rzeczywisto-

ści jednak działał po prostu centralizm. 

Ogólnozwiązkowej Centralnej Radzie 

Związków Zawodowych (WCSPS) pod-

legały wszystkie organizacje zawodo-

we, także na Białorusi. Białoruska Rada 

Związków Zawodowych była praktycz-

nie strukturą WCPS. Na Białorusi nie po-

wstały narodowe branżowe związki zawo-

dowe, istniały jedynie komitety radzie-

ckich związków. Prawa organizacji ma-

cierzystych były ograniczone. Zarządzanie 

środkami finansowymi było w nich ści-

śle nadzorowane.

W połowie lat 80-tych wraz z demo-

kratyzacją społeczeństwa zaczęły zmie-

niać się też stosunki w środowisku związ-

ków zawodowych. Na scenie politycz-

nej pojawili się przywódcy, którzy chcie-

li stworzyć niezależny ruch robotniczy, 

odsunąć się od funkcji państwowych, 
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znieść partyjną i państwową kontrolę na 

związkami. Walka o te cele nasiliła się w 

latach 1989-1990 i ostatecznie rozstrzyg-

nęła się na ostatnim, XIX zjeździe związ-

ków zawodowych, który podjął decy-

zję o reorganizacji WCSPS jako systemu 

związkowo-państwowego oraz ogłosił po-

wstanie Ogólnej Konfederacji Związków 

Zawodowych (WKP). Wraz z tym wy-

darzeniem zakończył się radziecki okres 

w historii związków. Białoruska Rada 

Związków Zawodowych, wchodząca w 

skład WCSPS, znalazła się w obliczu nad-

chodzącej pieriestrojki i reform. 

Działam w związkach zawodowych od 

1984 roku. Wtedy też zostałem wybrany na 

przewodniczącego komitetu związkowego 

przedsiębiorstwa „Gomselmasz”. Komitet 

ten stanął w awangardzie zwolenników re-

form. Zwróćmy uwagę na fakt, że w latach 

1985-1990 w zakładach „Gomselmasz” do-

szło do ponad 40 strajków. Robotnicy po-

pierani przez związki zawodowe strajko-

wali w walce o spełnienie swoich żądań w 

kwestii płac i warunków pracy.

W roku 1990 na Białorusi powstały 

branżowe związki zawodowe. 7. wrześ-

nia 1990 odbyła się konferencja założyciel-

ska Białoruskiego Związku Zawodowego 

Przemysłu Maszyn Samochodowych i 

Rolniczych (ASM). Po wybraniu prze-

wodniczącego i podpisaniu deklaracji o 

utworzeniu związku, konferencja prze-

rwała obrady. Druga część konferencji od-

była się 30 listopada 1990 r., później prze-

kształciła się w I-szy Zjazd Białoruskiego 

Związku Zawodowego ASM. W paździer-

niku 1990 r. powstał Białoruski Związek 

Zawodowy Pracowników Przemysłu 

Radioelektronicznego. 5. października po-

wołano Federację Białoruskich Związków 

Zawodowych (FPB). Deklaracja założy-

cielska została podpisana przez białoruskie 

związki zawodowe i regionalne zrzesze-

nia związków branżowych. W FPB znala-

zło się 27 branżowych związków zawodo-

wych, które powstały w latach 1990-1991. 

Część robotników zrzeszyła się w innych 

organizacjach. W tym okresie utworzono 

Konfederację Pracy Białorusi pod prze-

wodnictwem M. Sobala. 

Rozpoczął się nowy etap w rozwoju 

ruchu związkowego. Na ten okres przypa-

dają reformy ustroju politycznego, gospo-

darki i polityki socjalnej. Ten etap rozwo-

ju związków zawodowych charakteryzo-

wał się powrotem do pierwotnych zadań 

związków, uwolnienia się od obowiąz-

ków wobec państwa. Opracowano kon-
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cepcje rozwoju ruchu związkowego w 

warunkach reform gospodarczych i poli-

tycznych, co było zasługą Białoruskiego 

Stowarzyszenia Niezależnych Związków 

Zawodow ych  P r zed s iębio r s t w 

Przemysłowych (BNAPP). 

BNAPP zostało utworzone w 1992 r. i 

w jego skład weszły związki ASM i REP 

oraz inne związki zawodowe, które sprze-

ciwiały się ugodowości i konserwatyzmo-

wi, przeważającymi w polityce FPB.

Na początku kwietnia 1991 r. doszło 

do żywiołowego masowego wystąpie-

nia robotników w Mińsku, które następ-

nie przekształciło się w strajk na terenie 

całego kraju. Komitety strajkowe wystę-

powały przeciw komitetom partyjnym 

KPB w przedsiębiorstwach i opowiada-

ły się za rozwojem państwa narodowego. 

Komitetom strajkowym zaczęli przewo-

dzić liderzy ruchu robotniczego, związa-

nego z Białoruskim Frontem Ludowym i 

Konfederacją Pracy. Z komitetów straj-

kowych i Konfederacji Pracy zaczęły po-

wstawać związki zawodowe alternatyw-

ne dla FPB. Utworzone zostały: Wolny 

Związek Zawodowy, Niezależny Związek 

Górników oraz Wolny Związek Zawodowy 

Metalowców i Transportowców. Wszystkie 

te związki zjednoczyły się w Białoruski 

Kongres Demokratycznych Związków 

Zawodowych (BKDP). BKDP stał 

się drugim ośrodkiem działalności 

związkowców.

Na początku lat 90-tych, po ogłosze-

niu apolityczności, będącej wyrazem chę-

ci wyjścia spod kontroli partii komuni-

stycznej, wiele związków odsunęło się 

od czynnego udziału w walce politycz-

nej. Mówiąc obrazowo, „wylano dziecko 

razem z kąpielą”.

Związek zawodowy to organizacja, 

której zadaniem jest walka o prawa ro-

botników najemnych, co już samo w 

sobie wskazuje na to, że związki te są 

organizacjami o charakterze społecz-

no-politycznym. Formy i metody wal-

ki związków zawodowych różnią się od 

stosowanych przez partie polityczne: 

różnice znaleźć można przede wszyst-

kim w programach i celach. Dla partii 

politycznych ważne jest zdobycie wła-

dzy państwowej, dla związków – do-

brobyt ich członków czyli robotników 

najemnych.

Wolny Związek Zawodowy Białorusi, 

Niezależny Związek Górników, Kongres 

Demokratycznych Związków Zawodowych 

i szereg innych związków i stowarzyszeń 

stworzyły alternatywę dla polityki upra-

wianej przez kierownictwo FPB. Ich po-

lityka odznaczała się większym radyka-

lizmem i większym nastawieniem bojo-

wym, co czyniło ją bardziej atrakcyjną. 

Związki zawodowe szybko powiększa-

ły swoje szeregi, a demokracja otworzy-

ła drogę do reform wewnątrz ich struktur. 

Pluralizm w ruchu związkowym umoż-

liwił rozwój także i konkurencji wśród 

związków zawodowych, które zabiegały 

o nowych członków, co podnosiło jakość 

ich działań wobec robotników.

W celu walki o reformy FPB i neu-

tralizację wspomnianego ruchu alterna-

tywnego, w środowisku związków za-

wodowych działających w przemyśle 

utworzono Białoruskie Stowarzyszenie 

Niezależnych Przemysłowych Związków 

Zawodowych (BNAPP), o której już tu 

wspomniano, i które przetrwało do roku 

1999. Działalność BNAPP została zaka-

zana na skutek zmowy kierownictwa FPB 

i Ministerstwa Sprawiedliwości. Niestety, 

nie był to jedyny błąd kierownictwa FPB 

w ostatnim okresie rozwoju ruchu związ-

kowego na Białorusi. Właśnie brak kon-

sekwencji, ciągła nadzieja na to, że z wła-

dzą i pracodawcą można się dogadać, 

brak ukierunkowanych prac nad sformu-

łowaniem nowej ideologii, ideologii wal-

ki, dążenie wszelkimi środkami do zdła-

wienia alternatywnych form działalności 

związkowej – wszystko to nie pozwoliło 

FPB stać się organizacją cieszącą się au-

torytetem wśród robotników. 

Jednak pomimo niedociągnięć, biało-

ruskim związkom udało się doprowadzić 

do przyjęcia Ustawy o związkach zawodo-

wych w 1993 roku, aktów prawnych doty-

czących stosunków pracowniczych, któ-

re określały zasady prowadzenia zbioro-

wych negocjacji, jak również rozwiązy-

wania konfliktów pracowniczych.

BNAPP prowadziła ofensywną wal-

kę o prawa robotników, wykorzystując do 

tego różne formy aktywności: mityngi, pi-

kiety, pochody, demonstracje, strajki. W 

okresie od 1992 do 1999 r. BNAPP prze-

prowadziła około 50 masowych akcji. 

W 1994 r. do władzy doszedł prezy-

dent Łukašenka. Zmiana ustroju politycz-

nego, przejście od republiki parlamentar-

nej do prezydenckiej, doprowadziły do 

wprowadzenia na Białorusi reżimu au-

torytarnego oraz odbudowy totalitary-

zmu. Prawa związków zawodowych za-

częły być ograniczane. Najpierw przeciw-

Pikieta przeciwko systemowi kontraktowemu, narzuconemu przez rząd.

Andrej Lankievič

Niezależne związki zawodowe
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ko pokojowym wystąpieniom i demon-

stracjom robotników wysłano wojsko. W 

1995 r. oddziały specjalne Ministerstwa 

Spraw Wewnętrznych rozpędziły strajk 

pracowników metra, którzy protestowa-

li przeciwko niedotrzymaniu przez ad-

ministrację zbiorowej umowy. Liderzy 

strajku zostali aresztowani i postawieni 

przed sądem. Łukašenka i jego reżim roz-

począł totalną walkę ze związkami zawo-

dowymi. Na początku 1995 r. Łukašenka 

zaproponował FPB, aby stała się częścią 

systemu całkowitej kontroli państwowej. 

Jednakże postępowa część kierownictwa 

FPB nie dopuściła do tego. Po tym wyda-

rzeniu przyjęto rozporządzenia, dekrety i 

rozporządzenia, które zakazywały straj-

ków, mityngów, pikiet i demonstracji, a 

do przeprowadzania akcji protestacyjnych 

wyznaczono miejsca na obrzeżach miast, 

gdzie nie ma możliwości swobodnego w 

nich uczestnictwa. 

Reżim Łukašenki pierwszy cios za-

dał wolnym związkom zawodowym, któ-

re wchodziły w skład BKDP. Ich liderzy 

nie byli w stanie zorganizować sprzeciwu 

i związki te, z wyjątkiem Niezależnego 

Związku Górników (NPG), praktycz-

nie zostały rozbite, a ich liczebność 

znacznie się zmniejszyła. NPG, razem 

ze związkami zawodowymi przedsię-

biorstw przemysłu chemicznego, utwo-

rzył Białoruski Niezależny Związek 

Zawodowy. Podejmowano także próby 

odsunięcia niewygodnych przywódców 

związkowców: Hančaryka, Buchvostawa, 

Fiadyniča i Jarašuka za pomocą ingerencji 

w przeprowadzanie zjazdów i konferencji. 

Jednak i ta próba zakończyła się niepowo-

dzeniem. Przywódcy związkowców cie-

szyli się pełnym poparciem na zjazdach 

swoich związków. 

Związek zawodowy ASM wspól-

nie z innymi związkami (REP, APK, 

Kong re sem Demok r a t ycz nych 

Związków Zawodowych) złożył skargę 

do Międzynarodowej Organizacji Pracy 

na naruszenie praw pracowników na 

Białorusi. Międzynarodowa Organizacja 

Pracy uznała tę skargę i przyjęła uchwa-

łę, zobowiązujące białoruski rząd do prze-

strzegania międzynarodowych norm. 

Białoruskie związki zawodowe dzięki 

swojej walce o prawa pracowników zdo-

były uznanie w międzynarodowym ru-

chu związkowym i zawodowym. ASM i 

REP zostały członkami Międzynarodowej 

Federacji Pracowników Metalurgii, jedne-

go z najstarszych związków na świecie. 

Międzynarodowa Federacja Pracowników 

Metalurgii została założona przez socja-

listycznych robotników na Kongresie w 

Zurychu w 1893 r. W latach 2000-2005 na 

Kongresie Międzynarodowej Organizacji 

Pracy Alaksandar Buchvostau był wy-

bierany do Komitetu Wykonawczego – 

organu zarządzającego MOP. Inne bia-

łoruskie związki zawodowe także były 

przyjmowane do organizacji między-

narodowych. Przewodniczący związ-

ku robotników APK A. Jarašuk został 

wybrany do Komitetu Wykonawczego 

Międzynarodowego Stowarzyszenia 

Pracowników Przemysłu Spożywczego. 

Następnie, kiedy mianowano go przewod-

niczącym BKDP, został wybrany do kie-

rownictwa MKSP. Natomiast BKDP zo-

stał członkiem MKSP w 2002 r.

Konfrontacja broniących praw pra-

cowników związków zawodowych i re-

żimu Łukašenki doprowadziła do ak-

tywnego udziału związków zawodowych 

w wyborczej kampanii prezydenckiej w 

2001 r., a przewodniczący Rady FPB U. 

Hančaryk był wspólnym kandydatem opo-

zycji demokratycznej.

Ostatni cios związkom zawodowym 

Łukašenka zadał 14. grudnia 2001 r., kiedy 

na jego polecenie Rada Ministrów przy-

jęła postanowienie №. 1804 „O metodach 

obrony praw członków związków zawo-

dowych”, którym zabroniono bezgotów-

kowych przelewów zebranych w związ-

kach wpłat.

11. stycznia 2002 r. górnicy z 

Soligorska przeprowadzili potężny mi-

tyng w proteście przeciwko naruszeniu 

praw związków zawodowych. Wewnątrz 

FPB dał się zauważyć rozłam między tymi 

przywódcami, którzy ciągnęli związki 

zawodowe w stronę władzy, a tymi, któ-

rzy opowiadali się za niezależnym roz-

wojem ruchu związkowego. Znacznie 

pogorszyła się także sytuacja finansowa 

struktur związkowych FPB w porówna-

niu z pierwotną organizacją i późniejszą 

Radą FPB.

Przejście na system bezpośredniego 

zbierania składek w warunkach silnego 

konfliktu między reżimem Łukašenki a 

FPB było bardzo ciężkie. Wiele organi-

zacji związkowych przedsiębiorstw rol-

niczo-przemysłowych oraz innych gałęzi 

przemysłu i gospodarki zaprzestało dzia-

łalności z braku środków finansowych. W 

przemyśle, oświacie państwowej i innych 

gałęziach gospodarki organizacje związ-

kowe rozpoczęły zbieranie składek w ban-

kach poprzez wypełnianie ciągłych po-

leceń opłat przez związkowców. W tym 

okresie z funkcji przewodniczącego FSB 

był usunięty U. Hančaryk. Na zebraniu 

plenarnym Rady FPB na przewodniczą-

cego FPB wybrano F. Vitko, który wcześ-

niej pełnił funkcję wiceprzewodniczące-

go FPB. Jednak i ta zmiana nie zadowo-

liła władzy i rząd oficjalnie zerwał kon-

takty z kierownictwem FPB. W przedsię-

Alaksandr Jarašuk, prezes Białoruskiej 

Konfederacji Demokratycznych Związków 

Zawodowych, członek Zarządu Międzyna-

rodowej Konfederacji Wolnych Związków 

Zawodowych (ICFTU).

Andrej Lankievič

Alaksandr Buchvostau
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biorstwach zaczęto organizować „dyrek-

torskie” związki zawodowe. W między-

narodowym ruchu związkowym nazywa 

się je „ugodowymi”. W 2002 r. tego typu 

związki na polecenie administracji pre-

zydenckiej utworzono w wielu dużych fa-

brykach: Mińskiej Fabryce Samochodów, 

Mohylewskiej Fabryce Samochodów, 

przedsiębiorstwie „Integrał”, Białoruskiej 

Hucie Metali i innych.

Administracja Łukašenki, opierając 

się na przewodniczących związków i ich 

stowarzyszeń, wykorzystując przy tym 

społeczne niezadowolenie z działalno-

ści związkowców wszystkich szczebli, 

zaczęła wywierać silny nacisk na prze-

wodniczącego FPB F. Vitko. Po namyśle 

Vitko zrezygnował z pełnienia tej funk-

cji i podał się do dymisji. Kierownictwu 

FPB dano do zrozumienia, że na stanowi-

sku przewodniczącego może zasiąść tyl-

ko człowiek Łukašenki.

Zawłaszczenie FPB i odsunięcie od 

władzy niewygodnych liderów było koń-

cowym etapem polityki, mającej na celu 

upaństwowienie związków. Na począt-

ku września, na kilka dni przed Zjazdem 

FPB, zwołane szybko na polecenie L. 

Kozika Plenum Związku APK za na-

ruszenie Statutu związku odebrało A. 

Jarašukowi funkcję przewodniczącego. 

Jednak Jarašuk pozostał w związku. W 

kilka miesięcy po decyzji Białoruskiego 

Kongresu Związków Demokratycznych 

(BKZD) stanął na czele tego stowarzysze-

nia. Przyjście Jarašuka do BKZD uzdro-

wiło i wzmocniło pracę tej organizacji, 

jak i cały niezależny ruch związkowy na 

Białorusi.

W grudniu 2002 r. przewodniczący 

FPB L. Kozik i kierownictwo Ministerstwa 

Przemysłu, wypełniając polecenia admi-

nistracji Łukašenki, na kolejnych sesjach 

plenarnych Rad ASM i REP próbują od-

sunąć A. Buchvostawa i G. Fiadyniča od 

zarządzania związkami. Jednak większość 

członków Rad obydwóch związków popie-

rała swoich liderów i atak reżimu na nieza-

leżnych przywódców okazał się nieudany 

dzięki solidarności związkowców. 

To niepowodzenie nie uszło uwadze 

prezydenta Łukašenki. 27. marca 2003 r. 

na naradzie poświęconej kwestiom ideo-

logicznym Minister Przemysłu otrzymał 

od Łukaszenki polecenie zdymisjonowa-

nia przewodniczących związków ASM 

A. Buchvostawa i REP G. Fiadyniča. 

Białoruski prezydent dodał przy tym: 

„Daję na to 2 miesiące”. Aby wykonać 

to polecenie, opracowano nową strategię 

i taktykę walki z niezależnymi liderami 

związków i ich stronnikami. 

Celem było rozproszenie związków 

ASM i REP za pomocą przesunięcia pier-

wotnych stowarzyszeń tych organizacji 

do związków przedsiębiorstw przemy-

słowych przy wykorzystaniu kadr admi-

nistracyjnych, tj. osób zarządzających fa-

brykami i organizacjami.

W rezultacie tych intryg we wrześ-

niu i październiku 2004 r. w Prezydium 

związku ASM zawiązała się grupa prze-

wodniczących rad zakładowych dużych 

fabryk (MTZ, „Gomsielmasz”, MZKT, 

Motovieło i innych), która, uzgadniając 

wszystkie swoje działania z kierowni-

ctwem FPB, rozpoczęła akcję, mającą na 

celu dymisję lidera związku, czyli wypeł-

nienie polecenia Łukašenki. 

W REP ta taktyka nie zakończyła się 

sukcesem, ponieważ zarówno Prezydium 

Rady REP, jak i sama Rada REP były 

utworzone zgodnie z zasadą „jedna or-

ganizacja to jeden członek Rady”. F. 

Fiadyničowi udało się zachować więk-

szość w Prezydium i blokować wszelkie 

próby ze strony FPB zwoływania nad-

zwyczajnego zjazdu. Co więcej, więk-

szość organizacji wchodzących w skład 

REP w pierwszych miesiącach 2004 r. 

została przesunięta do związku przedsię-

biorstw przemysłowych. Jednakże REP 

zachował swój status, biuro i oficjalny 

adres siedziby.

W lutym 2005r. odbył się (pozapla-

nowy) zjazd REP, w którym uczestniczy-

li przedstawiciele niezależnego związ-

ku ASM. Na zjeździe dokonano zmian 

w Statucie związku REP, który otrzymał 

nową nazwę REPAM, a w jego skład we-

szli członkowie Niezależnego Związku 

ASM, wprowadzono także funkcję 

współprzewodniczącego. 

19. lipca 2004 r. odbył się zjazd 

REPAM, na którym wybrano kierow-

nictwo związku. Głosowanie delegatów 

było tajne, a współprzewodniczącymi 

związku wybrano A. Buchvostawa i G. 

Fiadyniča. 

W marcu 2004 r. Ministerstwo 

Informacji wstrzymuje działalność gaze-

ty „Solidarność robotników”. W czerw-

cu 2004 r. Ministerstwo Sprawiedliwości 

zgłasza do Sądu Najwyższego wniosek o 

likwidację BPT. W sierpniu 2004 r. Sąd 

Najwyższy wydaje wyrok przychylający 

się do tego wniosku. 

16 . 0 7. 2 0 0 4 .  M i n i s t e r s t w o 

Sprawiedliwości wydaje sprzeczną z pra-

wem ustawę № 239, która zmienia decyzję 

Ministerstwa z dnia 12.04.2004 r. o reje-

stracji zmian i aneksów w Statucie związ-

ku REP, zakazując tym samym działalno-

ści REPAM. Białoruski Sąd Najwyższy 

rozpatrzył skargę REPAM na bezpraw-

ność działań ministra. Zgodnie z wolą 

władz, Sąd Najwyższy podtrzymał decy-

zję Ministerstwa Sprawiedliwości o dele-

galizacji związku REPAM.

Pod koniec 2004 r. zakończył się dru-

gi etap upaństwowienia związków za-

wodowych, przekształcenia ich w od-

działy ideologiczne reżimu Łukašenki. 

Niezależne związki zostały praktycznie 

całkowicie wyparte ze sfery legalnej dzia-

łalności. Jedynie Białoruski Niezależny 

Związek Zawodowy liczy 7-8 tys. człon-

ków, i szereg organizacji, wchodzących 

w jego skład, zachował prawo do prowa-

dzenia zbiorowych negocjacji, zawiera-

nia umów taryfowych i zbiorowych. Inne 

związki praktycznie pozbawiono tych 

możliwości. 

Łukašenka zadecydował, że niezależ-

ne związki są wyjęte spod prawa i powin-

ny być ostatecznie zlikwidowane. Jednak 

represje, jakie spotkały związki, nie zdoła-

ły ich zdławić. Związki REPAM i BKDP, 

opierając się na uświadomionych działa-

czach i międzynarodowym poparciu, nie 

zaprzestały swojej działalności. Ich praca 

przybrała teraz formę walki o respektowa-

nie prawa i poszerzenie wpływów; polega 

też na  formowaniu grup wsparcia nieza-

leżnego ruchu związkowego.

Niezależne związki zawodowe


